Ministério da Educação
Universidade Federal de Alfenas

Rodovia Jose Aurelio Vilela, 11999 - Bairro Cidade Universitaria, Poços de Caldas/MG - CEP
37715-400

Telefone: 3697-4617 - http://www.unifal-mg.edu.br

ATA DE REUNIÃO

Aos 26 dias do mês de novembro do ano de 2020, às 13:00 horas, via Google Meet, realizou-se
a 19ª Reunião  extraordinária do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia
Química da Universidade Federal de Alfenas, sob a Presidência da Professora Doutora
Grazielle Santos Silva Andrade e com o comparecimento dos professores doutores Gian
Paulo Giovanni Freschi, Rafael Firmani Perna e Roberto Bertholdo e da representante
discente Cristiane de Oliveira. A Presidenta iniciou os trabalhos solicitando a inclusão de
pauta de dois itens: prorrogação de prazo do discente Daniel de Oliveira Guimarães, o que
foi aprovado por unanimidade. O primeiro item apreciado foi a prorrogação de prazo para
defesa do discente, que foi aprovada por unanimidade. Em seguida, apreciou-se o
item abertura a consulta aos docentes do programa sobre o interesse em formar chapas
para a coordenação, que foi aprovado por unanimidade. A seguir deu-se início à discussão
do item de pauta: redistribuição do saldo remanescente da verba PROAP. A proposta da
coordenação foi a de verificar com os professores se alguém tem tradução e reembolso que
possa fazer o pedido imediatamente e fazer um ranqueamento redividindo a verba.
Decidiu-se que será realizada uma consulta a todos os docentes pedindo que os mesmos já
abram os processos solicitando o recurso. Caso haja mais solicitações que verba, será feita
uma análise para verificar se há discentes ou egressos e como segundo critério o fator de
impacto da revista. Definiu-se ainda que a reunião de janeiro do Colegiado será realizada
em 26/01/2021, data limite para que os professores do programa enviem as telas da
plataforma Sucupira sob sua responsabilidade e que todos os docentes do programa
atualizem seus currículos Lattes. A coordenadora solicitou aos docentes que divulguem o 3º
Ciclo de Palestras do programa.  Nada mais havendo a tratar, a Senhora Presidenta deu por
encerrada a reunião, da qual, para constar, eu, Mayara da Mota Matos, lavrei a presente Ata,
que, lida e aprovada, vai por todos assinada eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por Gian Paulo Giovanni Freschi, Professor
do Magistério Superior, em 08/12/2020, às 11:41, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Roberto Bertholdo, Professor do
Magistério Superior, em 09/12/2020, às 10:30, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Rafael Firmani Perna, Professor do
Magistério Superior, em 28/01/2021, às 17:44, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Cristiane de Oliveira, Usuário Externo,
em 14/04/2021, às 11:11, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.

Ata de Reunião DOC-PPGEQ 0425660         SEI 23087.018253/2020-84 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Grazielle Santos Silva Andrade,
Presidente, em 03/05/2021, às 12:51, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.unifal-
mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0425660 e o código CRC A05746A6.

Referência: Processo nº 23087.018253/2020-84 SEI nº 0425660

Ata de Reunião DOC-PPGEQ 0425660         SEI 23087.018253/2020-84 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.unifal-mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião DOC-PPGEQ 0425660